
Comissão Permanente de Licitação

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DAS

PROPOSTAS DE PREÇOS, DOCUMENTAÇÕES DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5.005/2013-CPL/MP/PGJ

PROCEDIMENTO INTERNO Nº 633620/2012

OBJETO: Aquisição de manual off-set, oriundo de serviço de impressão gráfica,

visando  cumprir  a  Cláusula  Primeira  do  Termo  de  Cooperação
Técnica  nº  003/2012-entre  o  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas  e  Secretaria  Estadual  de  Meio  Ambiente  e
Desenvolvimento Sustentável – SDS.

PUBLICAÇÃO: 

1. Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial do Estado  (DOE),
edição  de  9/5/2013,  no  matutino  local  “Jornal  do  Commercio”,  edição  de
8/5/2013.

Aos  vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e

treze, às nove horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1º andar

do  prédio  situado  à  Avenida  Coronel  Teixeira,  n.º  7.995,  Nova  Esperança,  o

Pregoeiro, o  senhor  FABIANO ROSAS NASCIMENTO e a equipe de apoio, os

senhores, WALESKA GRACIEME A. M. DE OLIVEIRA e FREDERICO JORGE DE

MOURA ABRAHIM e MAURICIO ARAUJO MEDEIROS, designados à folha 112 dos

autos, Portaria nº 870/2013/SUBADM, para a sessão pública do pregão em epígrafe.

No dia e hora marcados, compareceram ao pregão as empresas:

1. F. M. INDÚSTRIA  GRÁFICA  LTDA.  (GRAFTECH), CNPJ  nº

06.108.422/0001-61,  representada  pela  senhora ROSEANNE  GONÇALVES
DE SOUZA, RG nº 2321972-6 SSP/AM; 

2. GEAL  SERVIÇOS  GRÁFICOS  E  ELETRÔNICOS  LTDA., CNPJ  nº
07.359.872/0001-90,  representada  pelo  senhor  LUIS  AFONSO  DA  SILVA
ESCOSSIO,  RG  nº  0612440-2 SSP/AM,  credenciada  como  empresa  de
pequeno porte;

3. GRÁFICA E EDITORA BELVEDERE LTDA., CNPJ nº 84.113.000/0001-
98, representada pela senhora MARIA DE NAZARÉ SILVA BONAFÉ, RG nº
0150951-9 SSP/AM, credenciada como microempresa;

4. GRÁFICA E EDITORA RAPHAELA LTDA., CNPJ nº 63.646.855/0001-04,

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 1 de 6



Comissão Permanente de Licitação

representada  pela  senhora ELIANAY EUDA DE OLIVEIRA,  RG nº  482.140
SSP/AM, credenciada como empresa de pequeno porte;

5. GRÁFICA E EDITORA VITÓRIA LTDA., CNPJ nº  05.526.766/0001-28,
representada pelo senhor ADILSON ANSELMO BENTES, RG nº 1306743-5
SSP/AM;

6. GRÁFICA MODERNA LTDA., CNPJ nº 84.529.098/0001-69, representada
pelo  senhor  EDDY  BEZERRA  DE  SOUZA,  RG  nº  205238-5 SSP/AM,
credenciada como empresa de pequeno porte;

7. GRÁFICA ZILÓ LTDA., CNPJ nº 34.492.298/0001-16,  representada pelo
senhor FRANCISCO JOSÉ AMARAL SANTIAGO, RG nº 0765884-2 SSP/AM;

8. PRETACOR  SERVIÇOS GRÁFICOS  LTDA.  -  ME, CNPJ  nº
09.554.613/0001-45,  representada  pelo  senhor  JORGE  ALEXANDRE  VAZ
PINHEIRO, RG nº 387.618 SSP/RO, credenciada como microempresa;

9. PRINTISILVA GRAF EDIT IND DE EMBAL DE PAPÉIS LTDA., CNPJ
nº  01.369.291/0001-52,  representada  pelo  senhor  RAIMUNDO  NONATO
CAVALCANTE DA SILVA, RG nº 191303 DESP/AM.

Inicialmente,  o  pregoeiro  solicitou  o  credenciamento  dos

representantes das licitantes presentes, inclusive os documentos que os habilitavam à

apresentação de lances verbais,  conforme disposição do item 5, subitem 5.1.1 do

Edital.

Registre-se que a empresa GRÁFICA E EDITORA VITÓRIA

LTDA., solicitou credenciamento como empresa de pequeno porte, e para comprovar

fazer juz a tal condição, apresentou o Balanço Patrimonial referente ao execício de

2012,  acompanhado  da  Declaração  de  Informações  Socioeconômicas  e  Fiscais

(DEFIS). Ocorre que o documento exigido para acompanhar seu Balanço, disposto no

subitem 4.6, inciso II “b”,  do instrumento convocatório é a cópia da  Declaração de

Informação  Econômico-Fiscais  da  Pessoa  Jurídica  –  DIPJ  e  respectivo  recibo  de

entrega, em conformidade com o Balanço e a DRE. Deste modo, sua solicitação de

usufruir dos benefícios previstos na Lei Complementar nº 123/06 não foi atendida. 

As  licitantes  presentes  tiveram  sua  participação  nos  atos

subsequentes da sessão admitida pelo Pregoeiro, que fez divulgar aos presentes que

as empresas GEAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA.,

GRÁFICA  E  EDITORA BELVEDERE  LTDA.,  GRÁFICA  E  EDITORA

RAPHAELA LTDA., GRÁFICA MODERNA LTDA. e PRETACOR SERVIÇOS

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 2 de 6



Comissão Permanente de Licitação

GRÁFICOS LTDA. - ME credenciaram-se  como  microempresa  ou  empresa de

pequeno  porte,  a  fim  de  usufruir  do  tratamento  diferenciado  previsto  na  Lei

Complementar nº 123/06.

Em  seguida,  fez-se  recolher  os  envelopes  contendo  as

propostas de preços e as documentações habilitatórias das licitantes credenciadas,

reservando aqueles que continham a documentação para a abertura na fase seguinte,

e abriu os envelopes, abrindo assim a sessão.

Do julgamento das propostas

O pregoeiro,  acompanhado da equipe de apoio, compatibilizou

as  propostas  com  os  valores  dos  itens  estimados  pela  Administração,  conforme

disposto no subitem 6.3 a 6.9 do instrumento convocatório. Resumo da proposta:

ITEM LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

1. F. M. INDÚSTRIA  GRÁFICA  LTDA.

(GRAFTECH)
CNPJ nº 06.108.422/0001-61

14.440,00

2. GEAL  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE

EMBALAGENS LTDA.
CNPJ nº 07.359.872/0001-90

11.200,00

3. GRÁFICA  E  EDITORA BELVEDERE

LTDA.
CNPJ nº 84.113.000/0001-98

11.600,00

4. GRÁFICA E EDITORA RAPHAELA LTDA.
CNPJ nº 63.646.855/0001-04

12.200,00

5. GRÁFICA E EDITORA VITÓRIA LTDA.
CNPJ nº 05.526.766/0001-28

7.040,00

6. GRÁFICA MODERNA LTDA.
CNPJ nº 84.529.098/0001-69

7.520,00

7. GRÁFICA ZILÓ LTDA.
CNPJ nº 34.492.298/0001-16

7.240,00

8. PRETACOR  SERVIÇOS GRÁFICOS

LTDA. - ME
CNPJ nº 09.554.613/0001-45

28.000,00

9. PRINTISILVA  GRAF  EDIT  IND  DE

EMBAL DE PAPÉIS LTDA.,
CNPJ nº 01.369.291/0001-52

13.600,00

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 3 de 6



Comissão Permanente de Licitação

Da etapa competitiva

Classificaram-se  as  licitantes  GRÁFICA  E  EDITORA

VITÓRIA LTDA., GRÁFICA ZILÓ LTDA. e GRÁFICA MODERNA LTDA., nos

termos dos subitens 7.2 do Edital.  Após divulgar os valores propostos,  retiraram os

representantes  das  empresas  GEAL  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE

EMBALAGENS  LTDA.,  GRÁFICA  E  EDITORA BELVEDERE  LTDA. e

PRETACOR SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA.  -  ME,  em  seguida  o pregoeiro

iniciou a disputa. As licitantes ficaram classificaram-se na seguinte ordem:

ITEM LICITANTE VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

1. GRÁFICA MODERNA LTDA.
CNPJ nº 84.529.098/0001-69

R$ 7.000,00

2. GRÁFICA E EDITORA VITÓRIA LTDA.
CNPJ nº 05.526.766/0001-28

R$ 7.040,00

3. GRÁFICA ZILÓ LTDA.
CNPJ nº 34.492.298/0001-16

R$ 7.240,00

O pregoeiro declarou a licitante GRÁFICA MODERNA LTDA.

vencedora, com o valor global final de R$ 7.000,00 (sete mil reais).

Da habilitação

Na sequência, abertos os envelopes de habilitação, o Pregoeiro

e equipe de apoio analisaram os respectivos documentos das licitantes classificadas,

inclusive  aqueles  expedidos  por  meio  eletrônico.  Todas  foram as  certidões  foram

convalidadas, exceto o Certificado de Regularidade do FGTS – CRF, mas foi aceita,

pois o licitante apresentou declaração com o disposto no subitem 8.5.1.3 do edital, de

que os documentos e declarações apresentados são fiéis e verdadeiros.

Concluída a análise dos documentos de habilitação e estando

todos  conformes  e  de  acordo  com  a  previsão  editalícia,  o  pregoeiro  decidiu

HABILITAR a  empresa  vencedora  e  submeteu  a  documentação  apresentada  aos

presentes.

Da manifestação de intenção de recurso

Inexistente a fase de manifestação da intenção de recorrer,  o

pregoeiro  decidiu  ADJUDICAR  o  objeto  do  certame  à  empresa  GRÁFICA

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 4 de 6



Comissão Permanente de Licitação

MODERNA LTDA., no valor global final de R$ 7.000,00 (sete mil reais).

Da conclusão

Ao final, advertiu o Pregoeiro à licitante sobre a necessidade de

apresentar  nova  proposta  no prazo  de 24h,  devendo a  mesma conter  os  valores

reduzidos percentualmente, conforme o valor obtido ao final da etapa de competição

de preços.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual foi

lavrada a presente ATA, que eu, WALESKA GRACIEME ANDRADE MARQUES

DE  OLIVEIRA,  digitei  e  vai  assinada  pelo  Pregoeiro,  equipe  de  apoio  e

representantes. 

Manaus, 24 de maio de 2013.

Fabiano Rosas Nascimento
Pregoeiro - Portaria nº 870/2013/SUBADM

Frederico Jorge de Moura Abrahim
Equipe de Apoio

Mauricio Araújo Medeiros
Equipe de Apoio

Waleska Gracieme A. M. de Oliveira
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS LICITANTES:

Roseanne Gonçalves de Souza
F. M. INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA. (GRAFTECH)
CNPJ nº 06.108.422/0001-61

Elianay Euda de Oliveira
GRÁFICA E EDITORA RAPHAELA LTDA.
CNPJ nº 63.646.855/0001-04

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 5 de 6



Comissão Permanente de Licitação

Adilson Anselmo Bentes
GRÁFICA E EDITORA VITÓRIA LTDA.
CNPJ nº 05.526.766/0001-28

Eddy Bezerra De Souza
GRÁFICA MODERNA LTDA.
CNPJ nº 84.529.098/0001-69

Francisco José Amaral Santiago
GRÁFICA ZILÓ LTDA.
CNPJ nº 34.492.298/0001-16

Raimundo Nonato Cavalcante da Silva
PRINTISILVA GRAF EDIT IND DE EMBAL DE PAPÉIS LTDA.
CNPJ nº 01.369.291/0001-52

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 6 de 6


